
COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

P

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 10:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.

All’esame dell’argomento di cui all’oggetto partecipano i Signori:

SPERANDIO BERNARDINO

MIGNOZZETTI SANDRO ASSESSORE P

STEMPERINI DALILA VICESINDACO

PALLUCCHI PAOLO ASSESSORE P

P

presenti n.   5  assenti n.   0

Assume la presidenza il Sig. SPERANDIO BERNARDINO in qualità di SINDACO;
partecipa il SEGRETARIO COMUNALE/Vicesegretario RICCIARDI DOTT. SSA
ANTONELLA.

Il Presidente, accertato il numero legale, invita la Giunta Comunale a esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

SINDACO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

P

PARERE Favorevole del 09-06-2020 in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del servizio interessato
f. to Pierantozzi Federica

PARERE Favorevole del 09-06-2020  in ordine alla regolarità contabile
Il Responsabile del servizio finanziario
f. to SCHIPPA RAG. GIULIANA

MOCCOLI STEFANIA ASSESSORE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  54   del  18-06-2020
COPIA

Oggetto: SERVIZIO  DI TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO A PERSONE
ULTRA  SESSANTACINQUENNI E/O IN SVANTAGGIO SOCIALE
E ALLE LORO FAMIGLIE.  ATTO DI INDIRIZZO



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 05/05/2020, esecutiva ai sensi di
legge, veniva approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo
2020/2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 05/05/2020, esecutiva ai sensi di
legge, veniva approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo
2020/2022;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 21/05/2020, esecutiva ai sensi di
legge, veniva approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2020/2022
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta comunale:
- n. 5 del 17/01/2004, a seguito delle determinazioni assunte in sede di Conferenza degli
Assessori dell’Ambito Territoriale n. 8 del 28/08/2003, con la quale è stato approvato:

il Progetto “Una rete per gli anziani”, che prevede, quale primo intervento a
favore della popolazione anziana dell’Ambito, il Servizio di Trasporto e di
Accompagnamento,
il Protocollo di intesa sottoscritto con le Associazioni di Volontariato territoriali,
regolarmente iscritte al Registro delle Associazioni di Volontariato ai sensi della
Legge Regionale n. 15/1994, che hanno aderito al progetto, tra cui per il
territorio di Trevi, il Circolo Incontro di Bovara;

n. 56 del 16/05/2007 con la quale è stato approvato lo schema di accordo per-

l’attivazione del servizio di trasporto integrativo a quello previsto dal Protocollo di
intesa approvato con deliberazione della G.C. n. 5 del 17/01/2004;
n. 142 del 14/12/2007 con la quale è stato consegnato al Circolo Incontro di Bovara-

l’automezzo Fiat Doblò, targato DL141WT, acquistato dall’Ambito Territoriale n. 8 con
i fondi P.I.A.T., il quale lo utilizzerà per il servizio di trasporto ed accompagnamento
secondo quanto previsto dalla convenzione in essere tra le parti;

DATO ATTO che il servizio in parola si è svolto negli anni in modo regolare e
soddisfacente;

VISTA la nota pervenuta il 10/12/2019, prot. n. 25261, con la quale il Presidente del
Circolo “Incontro” di Bovara comunica la difficoltà a proseguire il servizio di trasporto
e accompagnamento sia per mancanza di volontari che per mancanza della sede,
divenuta inagibile a causa del sisma del 2016, e che pertanto si trova costretto ad
interrompere definitivamente lo stesso con conseguente riconsegna al Comune
dell’automezzo Doblò;

DATO ATTO che tra gli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale vi è
quello di promuovere una politica di protezione sociale capace di rispondere alle
emergenze sociali, ad integrazione e sostegno dell’azione dei Servizi istituzionali,
attraverso la costruzione di una rete di servizi a supporto della cittadinanza nonchè
quello di attivare un percorso operativo trasversale ed integrato con le forze del
volontariato operanti nel territorio.

Atto di Giunta Comunale n. 54 del 18-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREVI



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

RITENUTO opportuno, pertanto, approntare nuovamente un servizio di trasporto e
accompagnamento a persone ultra sessantacinquenni o comunque in situazione di
svantaggio sociale e alle loro famiglie;

PRESO ATTO della disponibilità di un automezzo di proprietà comunale, ancora
perfettamente funzionante, ed oggi inutilizzato per il quale questo Comune continua a
sostenere i costi assicurativi, di bollo e manutentivi;

ATTESO che:
- il comma 1 dell’art. 56 del D.lgs. n. 117 del 3/07/2017 (Codice del Terzo Settore)
prevede che “le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni
di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel
Registro unico nazionale del Terzo settore (la cui procedura per l’iscrizione verrà
definita con apposito Decreto Ministeriale così come stabilito all’art. 53 del Codice in
questione), convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi
sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso del mercato”;
-il comma 2 del medesimo articolo prevede che “le convenzioni di cui sopra possono
prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle
associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate”;
-il comma 3 del medesimo articolo prevede che “l’individuazione delle organizzazioni
di volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la
convenzione è fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza,
partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle
medesime”;

CHE a tal fine si da mandato all’Area Demografica e Servizi sociali di porre in essere
tutti gli atti necessari tenendo conto che:

occorre individuare un soggetto afferente alle Organizzazioni di volontariato e-
alle Associazioni di Promozione Sociale con il quale stipulare apposita
Convenzione per i servizi in oggetto;
questo Ente metterà a disposizione per l’esecuzione del servizio l’automezzo-
Doblò targato DL141WT di cui si assume tutti i costi relativi ad assicurazione,
bolli, carburante e manutenzione ordinaria e straordinaria;
potrà essere riconosciuto all’affidatario del servizio esclusivamente un rimborso-

per spese effettivamente affrontate e documentate inerenti lo svolgimento del
servizio, non rientranti nelle spese già garantite dall’Amministrazione Comunale
così come dettagliate nel punto precedente;
nessun altra forma contributiva e/o rimborso sarà riconosciuta all’affidatario il-
quale dovrà svolgere il servizio a titolo gratuito;

ACQUISITI i prescritti pareri ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 – 1° comma – del
D.Lgs. 267/2000:
- Parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Demografico e
Sociale dott.ssa Pierantozzi Federica;
- Parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Contabile Rag.
Giuliana Schippa;

Atto di Giunta Comunale n. 54 del 18-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREVI



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

CON votazione unanime, espressa in forma palese;

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO dell’interruzione del servizio di trasporto e2)
accompagnamento svolto dal Circolo “Incontro” di Bovara e della conseguente
riconsegna dell’automezzo Doblò targato DL141WT;

DI DARE MANDATO all’Area Demografica e Servizi sociali di porre in essere3)
tutti gli atti necessari  al fine di approntare nuovamente un servizio di trasporto e
accompagnamento a persone ultra sessantacinquenni o comunque in situazione di
svantaggio sociale e alle loro famiglie, tenendo conto che:
occorre individuare un soggetto afferente alle Organizzazioni di volontariato e-
alle Associazioni di Promozione Sociale con il quale stipulare apposita
Convenzione per i servizi in oggetto;
questo Ente metterà a disposizione per l’esecuzione del servizio l’automezzo-
Doblò targato DL141WT di cui si assume tutti i costi relativi ad assicurazione,
bolli, carburante e manutenzione ordinaria e straordinaria;
potrà essere riconosciuto all’affidatario del servizio esclusivamente un rimborso-

per spese effettivamente affrontate e documentate inerenti lo svolgimento del
servizio, non rientranti nelle spese già garantite dall’Amministrazione Comunale
così come dettagliate nel punto precedente;
nessun altra forma contributiva e/o rimborso sarà riconosciuta all’affidatario il-
quale dovrà svolgere il servizio a titolo gratuito;

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento relativamente alla pratica4)
in oggetto è il Responsabile dell’Area Demografica e Sociale dott.ssa Pierantozzi
Federica;

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 1345)
comma 4 del D. LGs. 267/2000 con separata favorevole unanime votazione.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario comunale/Il Vicesegretario
F.F.toSPERANDIO BERNARDINO               F.to RICCIARDI DOTT.SSA ANTONELLA

Atto di Giunta Comunale n. 54 del 18-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREVI



COMUNE DI TREVI
Provincia di Perugia

Prot. n. Approvata                                           Lì 25-06-20

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000, viene pubblicata all’Albo
Pretorio comunale il giorno 25-06-20 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto
dall’art. 124, comma 1.

Inoltre, sempre in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

[   ]  Viene comunicata, con lettera n. 9746 in data 25-06-2020, ai signori Capigruppo consiliari,
ai sensi dell’art. 125;

[   ]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4.

Trevi, lì 25-06-2020 Il   Segretario comunale/Il Vicesegretario
                                                                         F. to RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA

===================================================================

E' copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo.

                                                                    Il Segretario comunale/Il Vicesegretario
Trevi, lì 25-06-20                                                 RICCIARDI DOTT. SSA  ANTONELLA

===================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come da attestazione del messo comunale, dal giorno
25-06-20 al giorno 10-07-20;

è divenuta esecutiva il giorno 18-06-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo (art. 134, comma 3).

Trevi, lì    Il   Segretario comunale/Il Vicesegretario
                                                                          F.to RICCIARDI  DOTT.SSA  ANTONELLA

Atto di Giunta Comunale n. 54 del 18-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREVI




